Свердловская область

Каменск-Уральский городской округ

муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 15»

ПРИКАЗ

от 03.02.2025 г.                                                                                                 № 18 – од

Об утверждении Плана мероприятий по пожарной безопасности

в муниципальном автономном общеобразовательном учреждении

«Средняя общеобразовательная школа № 15»

на 2025 год

В целях обеспечения пожарной безопасности, охраны жизни и здоровья обучающихся и работников, в соответствии с федеральными законами от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении правил противопожарного режима в Российской Федерации», постановлением Администрации Каменск-Уральского городского округа от 16.08.2024 № 548 «О мерах по усилению пожарной безопасности на территории Каменск-Уральского городского округа в осенне-зимний пожароопасный период 2024-2025 годов»,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий по пожарной безопасности в муниципальном автономном общеобразовательном учреждении «Средняя общеобразовательная школа № 15» на 2025 год (прилагается).

2. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя директора по административно-хозяйственной работе Бахареву Ксению Владиславовну.

Директор                           ______________         /Н.С. Малькова/

С приказом ознакомлена: ______________        /К.В. Бахарева/

УТВЕРЖДЁН

приказом директора Средней школы № 15

от 03.02.2025 № 18-од
ПЛАН

мероприятий по пожарной безопасности в муниципальном автономном общеобразовательном учреждении

«Средняя общеобразовательная школа № 15»

на 2025 год
	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки исполнения
	Ответственные за выполнение

	1.
	Информационно-аналитические мероприятия

	1.1
	Разработка, согласование, утверждение и корректировка декларации пожарной безопасности
	в течение года,

 по мере необходимости
	Заместитель директора по административно-хозяйственной работе

	1.2
	Реализация мероприятий по приведению документов

и здания учреждения в соответствие с правилами

и требованиями пожарной безопасности, устранению нарушений и недостатков, выявленных контролирующими (надзорными) органами
	в течение года

в соответствии

с утверждёнными планами
	Директор школы, заместители директора

	1.3
	Оформление уголков пожарной безопасности в учреждении и систематическое обновление в них информации
	ежеквартально
	Заместитель директора по воспитательной работе

	1.4
	Информирование обучающихся и их родителей

(законных представителей) о мерах обеспечения пожарной безопасности и ответственности за нарушение правил пожарной безопасности
	ежеквартально
	Классные руководители

	2.
	Организационно-массовые мероприятия

	2.1
	Организация обучения, проведение занятий среди обучающихся по вопросам обеспечения пожарной безопасности в пожароопасный сезон
	в течение года

в соответствии

с утверждёнными планами
	Заместитель директора по воспитательной работе, классные руководители

	2.2
	Организация и проведение учебных эвакуационных тренировок по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций
	не реже 1 раза в полугодие,

в День защиты детей
	Директор школы, заместители директора

	2.3
	Организация профилактических мероприятий

(бесед, конкурсов, соревнований, демонстрация мультфильмов, видеороликов, учебных видеофильмов) направленных на обучение мерам пожарной безопасности
	в течение года
	Заместитель директора по воспитательной работе, классные руководители

 с привлечением представителей ОНД и ВДПО

	2.4
	Создание и организация деятельности дружин юных пожарных
	в течение года
	Заместитель директора по воспитательной работе с привлечением представителей ОНД

	2.5
	Участие в городском конкурсе дружин юных пожарных
	1 квартал
	Заместитель директора по воспитательной работе с привлечением представителей ВДПО, ОНД

	2.6
	Участие в областном конкурсе детско-юношеского творчества по пожарной безопасности «Неопалимая Купина»
	апрель
	Заместитель директора по воспитательной работе, классные руководители

 с привлечением представителей ОНД и ВДПО

	2.7
	Проведение месячника пожарной безопасности
	апрель- май
	Директор школы, заместители директора

 с привлечением представителей ВДПО, ОНД

	2.8
	Организация мероприятий к Дню защиты детей
	май
	Директор школы, заместители директора

 с привлечением представителей ВДПО, ОНД

	2.9
	Участие в мероприятиях,

посвящённых Международному дню защиты детей
	1 июня
	Заместитель директора по воспитательной работе, классные руководители

 с привлечением представителей ОНД и ВДПО

	2.10
	Проведение месячника безопасности детей
	август-сентябрь
	Заместитель директора по воспитательной работе, классные руководители

 с привлечением представителей ОНД и ВДПО

	2.11
	Организация и проведение массовых мероприятий посвящённых Дню знаний
	1 сентября
	Заместитель директора по воспитательной работе, классные руководители

 с привлечением представителей ОНД и ВДПО

	3.
	Учебно-педагогическая и методическая деятельность

	3.1
	Организация обучения, проведение инструктажей персонала по вопросам обеспечения пожарной безопасности, действий при возникновении чрезвычайных ситуаций
	в соответствии с установленными сроками
	Директор школы, заместители директора

	3.2
	Проведение семинаров, учебных занятий для преподавателей ОБЗР на базе пожарно-спасательных подразделений
	в течение года
	Директор школы, ВДПО

	3.3
	Подготовка методических материалов по организации профилактической работы с детьми
	в течение года
	Директор школы, заместители директора

по учебно-воспитательной работе,

совместно с представителями ОНД, ВДПО

	4.
	Взаимодействие со средствами массовой информации

	4.1
	Размещение на сайте учреждения анализа причин и условий, способствующих гибели и травматизму детей на пожарах, о мерах обеспечения пожарной безопасности и ответственности за нарушение правил пожарной безопасности, информации для родителей профилактического характера
	в течение года
	Директор школы, заместители директора, ответственное лицо за ведение сайта учреждения

	5.
	Мероприятия по обеспечению пожарной безопасности

	5.1.
	Проведение мероприятий по соблюдению противопожарного режима в учреждении
	постоянно
	Директор школы,

заместитель директора

по административно-хозяйственной работе

	5.2
	Оценка состояния первичных средств пожаротушения, автоматической пожарной сигнализации, системы оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре, их текущее техническое обслуживание и модернизация
	в течение года

в соответствии

с утверждённым планом
	Директор школы,

заместитель директора

по административно-хозяйственной работе

	5.3
	Осуществление мониторинга состояния путей эвакуации

из учреждения
	постоянно
	Директор школы,

заместитель директора

по административно-хозяйственной работе

	5.4
	Организация и проведение практических тренировок

по эвакуации людей в случае возникновения пожара
	февраль, сентябрь
	Директор школы,

заместитель директора

по административно-хозяйственной работе